
حدیث دشت عشق
ورود سازمان حمایت 

به ماجرای افزایش قیمت جدید 
لوازم خانگی

سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان از 
شــرکت های تولیدکننده لوازم خانگی خواسته تا لیست 
قیمت مقایسه ای خود در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ را ارسال 

کنند.
 بــه گــزارش خبرگزاری تســنیم، افزایش قیمــت برخی از 
محصولات لوازم خانگی توســط کارخانجات تولیدی داخلی باعث 
شــد تا ســازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان به 
ایــن موضوع ورود پیدا کرده و با ارســال نامــه ای ضمن احضار 
تولیدکنندگان به سازمان، خواستار ارائه صورت هزینه های قیمت 
 تمام شــده کالاهای لوازم خانگی در ســال های 1399 و 1400 

شود.
در متن نامه ســازمان حمایت به تولیدکنندگان لوازم خانگی 
آمده اســت: احتراما حسب بررسی به عمل آمده بر قیمت فروش 
محصولات آن شرکت توسط نمایندگی ها و عوامل فروش ذیربط 
در آبان ماه ســالجاری و مقایسه آن با دوره منتهی به شش ماهه 
ابتدای ســال 1400 و نیز سال گذشــته و از طرفی ارائه گزارش 
مرتبط توســط اتاق اصناف ایران درجلســه کارگروه تنظیم بازار 
بــا حضور معــاون اول رئیس جمهــور مبنی بــر افزایش قیمت 
محصولات تولیدی آن شــرکت، لطفا مقرر فرمایید ضمن ارسال 
لیســت قیمت مقایسه ای مورد عمل آن شــرکت، شامل قیمت 
کارخانه ، عمده فروش و مصرف کننده ) با احتساب مالیات بر ارزش 
افزوده ( مربوط به ســال های 1399 و 1400 بعلاوه مســتندات 
بهای تمام شــده به همراه آخرین صورت های مالی حسابرســی 
شــده قانونی مربوطه برای بررســی نحوه رعایت ضوابط عمومی 
 قیمت گذاری حداکثر تا روز شنبه 15 آبان ماه به این سازمان ارسال 

گردد. 
گفتنی است، شهریور ماه امسال در پی درخواست تعدادی از 
شرکت های داخلی تولید لوازم خانگی از رهبر معظم انقلاب برای 
جلوگیری از واردات لوازم خانگی، ایشان در نامه ای به رئیس جمهور 
تأکید کردند که طبق درخواســت کارخانه های تولیدکننده لوازم 
خانگی، واردات این محصولات باعث شکستن کمر تولیدکنندگان 
می شــود و باید جلوی آن گرفته شود. سیدابراهیم رئیسی هم به 
وزرایش دستور داد واردات لوازم خانگی از دو شرکت کره جنوبی 

ممنوع شود.
این اقدام با اســتقبال فعالان بازار و مردم مواجه شد. از طرفی 
گزارش های میدانی هم حکایت از آن داشت که مردم در سال های 
اخیر با خروج برندهای خارجی لوازم خانگی، گرایش بیشتری نسبت 
به خرید و مصرف لوازم خانگی ایرانی دارند، ولی این انتظار به حق 
را نیز دارند که تولیدکننده داخلی، افزایش کیفیت و کاهش قیمت 
را در دســتور کار قرار دهد. با این حال بررســی های جدید نشان 
می دهد برخی تولیدکنندگان در برابر این اقدام حمایتی مجموعه 
نظام از تولید ملی، به جای تمرکز بر افزایش حجم و کیفیت تولید، 

قیمت ها را افزایش داده اند!

نوسان در شاخص بورس 
شاخص کل بورس بعد از رشدهای مناسب روزهای اخیر، 
 دیروز در یک روند نوســانی قرار گرفت و نهایتا بیش از

۹ هزار واحد افت کرد.
بر این اســاس دماسنج بازار سهام در پایان معاملات یکشنبه 
بــا کاهش 9689 واحد به رقم یک میلیــون و 430 هزار و 961 

واحد رسید.
همچنین شــاخص کل با معیار هموزن با کاهش 1508 واحد 
به رقم 384 هزار و 695 واحد رسید. ارزش بازار در بورس تهران 
به بیش از 5 میلیون و 718 هزار میلیارد تومان رسید. معامله گران 
دیروز در بورس تهران بیش از 13.4 میلیارد ســهام، حق تقدم و 
اوراق مالی در قالب 788 هزار فقره معامله و به ارزش 8282 میلیارد 

تومان داد و ستد کردند.
روز یکشــنبه همه شــاخص های بورس قرمز بودند اما میزان 
کاهــش شــاخص ها زیر یک درصد بوده اســت. شــاخص کل و 
شــاخص قیمت در بورس با معیار وزنی- ارزشی 67 صدم درصد 
 کاهش یافت. شــاخص کل و شــاخص قیمت بــا معیار هموزن 
4 دهــم درصد کاهش یافت. به نظر می رســد بــا توجه به اعلام 
فروش اوراق دولتی در معاملات سه شــنبه هفته جاری و ســپس 
 اعلام لغو آن، شاخص بورس هم به این افت و خیز، واکنش نشان 

داد.
تاثیر انتشار اوراق دولت
 بر وضعیت بازارسهام

در همین حال کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس،  اظهار داشت: توسعه بازار بدهی یکی از الزامات توسعه پایدار 
بازار سرمایه کشور است. در این سالها اقدامات مهمی در این رابطه 
 صورت گرفته است؛ از جمله این اقدامات می توان به انتشار اوراق 
بر مبنای رتبه اعتباری  اشاره کرد که در کنار طراحی اوراق مناسب 
هر صنعت می تواند چشــم انداز انتشار اوراق را شفاف تر کرده و تا 
 حدودی به نمونه  تامین مالی های موفق در سایر کشورها نزدیک 

کند.
به گفته علی بیــگ زاده هر چند تامین مالی بخش خصوصی 
از محل اوراق باید محور اصلی سیاســت های توسعه ای این بخش 
باشد، ولیکن نقش آفرینی دولت در این موضوع را نمی توان از نظر 

دور داشت.
کارشــناس بازار ســرمایه افزود: بخش های مالی دولت ها در 
ســایر کشــورها از جمله خزانه داری و بخش مرتبط با سیاســت 
بازار باز در بانک مرکزی، در بازار اوراق بدهی بســیار نقش آفرین 
هســتند. با ایــن ابزارها ضمن تامیــن مالی، در بــازار نرخ بهره 
هم سیاســت گذاری می کنند.یعنی اگر دولت ها را از حیث کمیت 
 بازیگران اصلــی بازار اوراق با درآمد ثابت بدانیم، ســخن گزافی 

نزده ایم.
بــه گفته بیگ زاده، گزاره »تاثیر منفی انتشــار اوراق دولت بر 
وضعیت بازار ســهام« نیازمند تامل و مداقه بیشــتر است. اصولا 
بازیگران دو بازار ســهام و بــازار اوراق، از منظر ریســک پذیری 
متفاوت هســتند و انتشــار و رونق یکی نمی تواند بر دیگری اثر 
مســتقیم و قوی داشته باشد، از طرف دیگر صندوق های با درآمد 
ثابت مشــتری اوراق بدهی هســتند که منطقا با توجه به رسالت 
ایجادشان، نصاب های مشخصی جهت حضور در بازارهای مختلف 
 دارند کــه تزاحمی جهت نقش آفرینی موثر آنها در دو بازار ایجاد 

نمی کند.
مدیر سابق بازار اولیه سازمان بورس گفت: نباید فراموش کرد 
که اگر بانک مرکزی از ابزار سیاست بازار باز و انتشار اوراق به نحو 
مناســب استفاده کند، کاهش نرخ بین بانکی می تواند نرخ تامین 
مالی دولت را کاهش دهد و تاثیر مثبتی بر وضعیت بازار ســهام 

داشته باشد.
بیگ زاده تاکید کرد: انتشار اوراق و تاثیر آن بر شفافیت و نظم 
بخشــی به بدهی های دولت نیز از سایر منافع انتشار اوراق دولت 
اســت. شــفافیتی که امروز به آن بسیار نیازمندیم و قطعا نظارت 
 بخش های مختلف بر مبلغ و نرخ های تامین مالی دولت را امکان پذیر 

می سازد.

رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی گاوداران: 

تأمین نهاده های دامی 
به تدریج در حال انجام است

رئیس هیئــت مدیره انجمن صنفی گاوداران از تحویل 
باقی مانده سهمیه مهرماه ذرت و جو به دامداران تا آخر هفته 
جاری خبر داد و گفت: دولت باید ارز مورد نیاز نهاده های 

دامی را به موقع تأمین کند.
 سید احمد مقدسی در گفت و گو با خبرگزاری مهر درباره آخرین

وضعیت تأمیــن نهاده های دامی دامداران اظهار داشــت: تأمین 
نهاده های دامی مورد نیاز تولیدکنندگان به تدریج در حال انجام 
است. سهمیه سویای مهر ماه دامداران به طور کامل تسویه شد اما 
سهمیه جو و ذرت مربوط به نیمه دوم مهرماه هنوز باقی مانده که 

قرار است تا آخر هفته جاری تسویه شود.
وی، چالــش بــزرگ نهاده های دامــی را در حال حاضر عدم 
تأمیــن ارز کافــی و بــه موقع اعلام کــرد و گفــت: دولت اگر 
می خواهد به مشــکلات پیش آمده در ســال های گذشته، دچار 
 نشــویم بایــد ارز مورد نیــاز نهاده های دامی را بــه موقع تأمین 

کند.
رئیس هیئــت مدیره انجمن صنفــی گاوداران درباره تأمین 
نهاده های مورد نیاز برای دامداری های ســنتی و پرواربندی ها نیز 
تصریح کــرد: دولت از هفته جاری برای دامداری های ســنتی و 
پرواربندی ها نیز ســهمیه ای در نظر گرفته که در اختیار آنها قرار 
می دهد. البته درباره میزان این سهمیه، آمار دقیقی در اختیار نداریم.

مقدســی از تأخیر شرکت پشــتیبانی امور دام در آغاز خرید 
حمایتی دام های مازاد خبر داد و افزود: قرار اســت از همین هفته 
خرید دام مازاد تولیدکنندگان، گوسفند به قیمت کیلویی 62 هزار 

تومان و گوساله نر 59 هزار تومان آغاز شود.

یک مسئول:

 ۴۵ درصد پنبه صنعت نساجی 
در داخل کشور تأمین می شود

مدیرعامل صنــدوق پنبه گفت: با توجه به شــرایط 
خشکسالی برآورد می شود که امسال ۴۰ تا ۴۵ درصد نیاز 

صنعت نساجی در داخل تامین شود.
محمد حسین کاویانی در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان، 
درباره آخرین وضعیت برداشت پنبه اظهار کرد: در روزهای نخست 
شهریور برداشت پنبه در استان گلستان آغاز می شود و سپس در 
اواخر شهریور به اردبیل منطقه مغان و خراسان می رسد. همچنین 
برداشت پنبه در منطقه فارس و سمنان از اول آبان آغاز می شود.

او قیمت کنونی خرید هر کیلو وش از کشاورزان در استان های 
مختلف را بسته به کیفیت 20 تا 28 هزار تومان اعلام کرد و افزود: 
 در حــال حاضر قیمت هر کیلو پنبه تولیدی به تناســب کیفیت 

68 تا 74 هزار تومان داد و ستد می شود.
کاویانی از برداشــت 80 تا 85 درصد وش در استان گلستان 
خبر داد و گفت: بنابر آمار 60 درصد وش استان اردبیل، 20 تا 25 
درصد وش خراسان و 10 تا 15 درصد وش سمنان و فارس برداشت 
شــده است که با توجه به خشکسالی و آفت کرم غوزه به ویژه در 
مغان، فارس و گلستان خسارت قابل توجهی به کشاورزان وارد شد.

وی پیش بینــی کــرد مجموع تولید پنبه تصفیه شــده قابل 
 عرضــه در صنعــت نســاجی امســال بــه 50 تا 55 هــزار تن 

برسد.
این مقام مسئول با اشــاره به اینکه برداشت پنبه تا پایان دی 
ادامه دارد، گفت: صنعت نساجی تا شهریور سال آینده پنبه تولیدی 
را باید مصرف کند، اما به دلیل آنکه تولید داخل جوابگو نیســت؛ 
بنابراین کل پنبه مصرفی باید قبل از سال توسط صنعت نساجی 

خریداری شود تا با مشکل کمبود روبه رو نشوند.
مدیرعامل صندوق پنبه با بیان اینکه سالیانه 150 تا 180 هزار 
تن پنبه مورد نیاز صنعت نســاجی است، گفت: با توجه به شرایط 
خشکسالی برآورد می شود که امسال 40 تا 45 درصد نیاز صنعت 
نســاجی در داخل و مابقی از طریق واردات تامین شود، همچنین 
صنعت نســاجی بخشــی از نیازش از طریق ویسکوز و پلی استر 

تامین  می شود.
کاویانی ادامه داد: در مقطعی در استان گلستان 180 هزار هکتار 
و مازندران 50 هکتار پنبه کاری می شد که هم اکنون حداکثر کشت 
در گلستان 18 تا 20 هزار هکتار و مازندران هزار هکتار است؛ چرا 
که محصول پنبه از لحاظ کمیت راندمان بالایی ندارد و در بهترین 

شرایط 4.5 تا 5 تن در هکتار است.
او با بیان اینکه زراعت پنبه با کشت شالی قابل قیاس نیست، 
گفت: در کشــت شالی پرمحصول )متوسط تولید 10 تا 12 تن(، 
کشاورز رقمی معادل 200 میلیون تومان عایدی دارد که برای تحقق 
این میزان درآمد از کشت پنبه حداقل 7 تن در هکتار محصول باید 

برداشت شود تا از نظر فروش با شالی رقابت کند.
این مقام مســئول با بیان اینکه امــکان رقابت زراعت پنبه با 
سایر زراعت ها وجود ندارد،  گفت: در حال حاضر داشت و برداشت 
پنبه همانند 50 سال قبل است چرا که به سبب نبود ماشین های 
 پنبه، در فصول پاییز و زمســتان برداشــت در فصل ســرما کار 
 پر زحمتی است، از این رو با امکانات موجود نمی توان به خودکفایی 

رسید.
کاویانی در پایان تصریح کرد: یک زمانی از استان گلستان تنها 
100 هزار تن پنبه صادر می شد که این  میزان برابر کل تولید فعلی 
کشور است؛ بنابراین دستیابی به خودکفایی مجدد نیازمند حمایت 

قیمت و امکانات لازم است.

اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

12/133/000سکه تمام طرح جدید
11/848/000سکه تمام طرح قدیم

6/200/000نیم سکه
3/662/000ربع سکه

2/283/000گرمی
1/201/400هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
27/955دلار
32/335یورو
37/855پوند

3/000لیر ترکیه
7/611درهم امارات

20/9دینار عراق

ادامه از صفحه ۶

آگهی مفقودی کارت دانشجویی
کارت دانشــجویی اینجانب علیرضا ســاکی دانشــجوی مقطع کارشناســی پیوسته 
رشته کامپیوتر به شماره دانشجویی 95112547 از موسسه آموزش عالی جهاد 

دانشگاهی خوزستان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

صفحه 4
دو شنبه ۱۷ آبان ۱4۰۰
۲ ربیع الثانی ۱44۳ - شماره ۲۲۸۸۳

سرویس اقتصادی-
در حالی که کشور بیش از هر زمان دیگری نیاز 
به جدا شدن از درآمدهای نفتی و ساخت اقتصاد 
بر اساس دریافت مالیات دارد، به گفته مجلس، 
 چهار میلیارد دلار معادل بودجه ۱۵ اســتان

در کشور فرار مالیاتی صورت می گیرد.
جوامع بشری پس از تجربه روش های مختلف 
برای اداره اقتصاد به نتایج بهینه ای رسیده اند. یکی از 
مولفه های مورد توجه در این حوزه که از نظر بسیاری 
از مکاتب اقتصادی روش بهینه اداره کشور محسوب 
می شود، ایجاد ساختار اقتصادی مبتنی بر مالیات 
است؛ یعنی آزادی افراد در کسب و کار و در مقابل، 
پرداخت مالیات متناسب با فعالیت خود. جوامعی 
که امروز از نظر اقتصادی، توســعه یافته محسوب 
می شوند توانســته اند اقتصاد خود را به روش های 

مختلف مالیات محور کنند.
البته در این بین قابل انکار نیســت که فعالان 
اقتصادی بســیاری تمایل دارند برای کسب سود 
بیشــتر از پرداخت مالیات شــانه خالی کنند، به 
همین منظور دولت هــا با تعریف پایه های مالیاتی 
مختلف، و بروزرســانی روش هــای دریافت، از این 
اقدام جلوگیری می کنند، لذا به نسبتی که یک دولت 
توانسته باشد بر موانعی که ذینفعان در مسیر دریافت 
مالیات ایجاد می کنند غلبه کند، دولت کارآمدتری 

شناخته می شود.
فرار مالیاتی چیست؟

اما فرار مالیاتی چیســت؟ سازمان امور مالیاتی 
در این زمینه می گوید که هرگونه تلاش قانونی یا 
غیرقانونی به منظور طفره رفتن از پرداخت مالیات یا 
کمتر پرداخت نمودن آن به هر شیوه که انجام شود 
فرار مالیاتی است. بررسی ها نشان می دهد عمده ترین 
زمینه پیدایش فرار مالیاتی در بسیاری از کشورها 
یکسان و مشترک بوده و معمولا مالیات هایی که با 
هدف توزیع درآمد وضع می گردند دارای پایه های 
کمتر و نرخ های بالاتری هستند اینگونه مالیات ها 

قابلیت فرار فراوانی درخود نهفته دارند.
اقتصاد پنهان، ایراد در ســاختار اجرایی اقتصاد 
و عدم شــفافیت در قوانین و مقــررات، بی ثباتی 
قوانیــن و مقــررات و تغییــر و جابه جایی مداوم 
قوانین، گســتردگی اقتصاد و پنهان بودن بسیاری 
از فعالیت هایی که توســط افراد حقیقی یا حقوقی 
تحت عناوین مختلف در کشور ما صورت می گیرد، 
همچنین وضعیت تاریخی مخصوصا شرایط جنگ 
تحمیلی که بخــش عمده درآمد هــا را از جریان 
ســرمایه گذاری خارج و به صورت ذخایر غیر مولد 

در آورده بود راه های فرار مالیاتی را بنیاد نهادند.
با فراهم آمدن زمینه های فرار مالیاتی، سودجویان 
با شیوه های مختلف از قبیل نگهداری دو دسته دفاتر 
و مدارک برای ثبت معاملات، عدم ثبت بسیاری از 
فعالیت ها و درآمدها در دفاتر و اســناد و مدارک و 

موارد دیگر اقدام به فرار مالیاتی می نمایند.
فرار مالیاتی 6۵ درصدی

پزشکان و وکلا
در کشور ما گروه های مختلفی از پرداخت مالیات 
شانه خالی می کنند؛ از دلالان سکه و ارز و خودرو 
گرفته تا شــرکت هایی که در پوشش معافیت های 
مناطق آزاد مالیات نمی دهند. اما دو گروه هستند 

که در گذشــته کمتر نامی از آنان برده می شد ولی 
در ســال های اخیر بیشتر سر زبان ها افتاده اند و از 
قضا در برابر قوانین مالیاتی مقاومت هم می کنند؛ 

پزشکان و وکلا.
در گزارش تفریغ بودجه ســال 99، میزان فرار 
مالیاتی پزشــکان و وکلا اعلام شده است؛ در این 
گزارش با  اشــاره به مصوبات قانونی آمده اســت: 
کلیه صاحبان حِرف و مشاغل پزشکی، پیراپزشکی، 
داروسازی و دامپزشکی که مجوز فعالیت آنها توسط 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان 
نظام پزشــکی ایران و یا سازمان نظام دامپزشکی 
و سازمان دامپزشــکی ایران صادر می شود و کلیه 
 اشخاص شاغل در کســب وکارهای حقوقی اعم از 
وکالت و مشــاوره حقوقی و خانواده، مکلف بوده اند 
از ابتدای سال 1399 از پایانه فروشگاهی استفاده 
کنند؛ نتایج بررســی ها بیانگر آن است که از تعداد 
155 هزار و 572 نفر مشــمولین شناسایی شــده، 
صرفــاً تعداد 54 هزار و 490 نفر معادل 35 درصد 
مشمولین در سامانه مالیاتی ثبت نام کرده اند. لازم 
به توضیح است انجام ثبت نام مذکور به منزله استفاده 

از پایانه های فروشگاهی نیست!
خبرگزاری تسنیم در این رابطه گزارش می دهد: 
با مراجعه به مطب برخی از پزشــکان، شاهد این 
هســتیم که برخی از پزشــکان پردرآمد در برابر 
استفاده از دســتگاه کارتخوان خودداری نموده و 
مبلغ ویزیــت را به صورت نقدی دریافت می کنند، 
یا از روش های دیگری برای فرار مالیاتی اســتفاده 

می کنند.
فرار مالیاتی 

معادل بودجه ۱۵ استان!
البته گستره فرار مالیاتی در کشور فراتر از وکلا 
و پزشکان است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه و 
محاســبات مجلس به تازگی میزان فرار مالیاتی را 
طی یک سال اخیر حدود چهار میلیارد دلار اعلام 
کرد و گفت: جلوگیــری از فرار مالیاتی در اولویت 
بودجه 1401 قرار می گیرد، چرا که در حال حاضر 
به اندازه بودجه 15 استان کشور فرار مالیاتی داریم و 
اگر این چهار میلیارد دلار به بخش محرومیت زدایی 
ما تزریق شود، می توانیم امکانات اولیه رفاهی را در 

کلیه روستاهای کشور ایجاد کنیم.
رجب رحمانی با تأکید بر لزوم قطع وابســتگی 
کامــل به درآمدهــای حاصل از صــادرات نفت و 

مشتقات نفتی اظهار کرد: یکی از راهکارهای اصلی 
توســعه در همه کشورهای پیشــرفته دنیا اتکا به 
درآمدهای مالیاتی است و امروز هیچ کشور بزرگی 
در دنیا وجود ندارد که مالیات را به عنوان سرچشمه 

اصلی درآمدهای ملی نگاه نکند.
وی با  اشاره به ضرب المثل »هر که بامش بیش 
برفش بیشتر«، ادامه داد: هر کس به اندازه درآمدی 
که از امکانات کشور ما کسب می کند، باید مالیات 
بدهد و هر چقدر این درآمد بیشتر باشد، باید مالیات 
بیشتری هم پرداخت کند. با این حال امروز می بینیم 
که قضیه برعکس شــده و افراد با درآمد کلان فرار 
مالیاتی دارند و بیشــتر بار مالیاتی کشور بر دوش 

اقشار حقو ق بگیر و کارمند است.
لزوم چکش کاری قانون

مالیات بر خانه های خالی
این نماینده مجلس شورای اسلامی همچنین با 
انتقاد از اهمال و کندی برخی دستگاه ها در شناسایی 
آمار خانه های خالی در برخی استان ها و اخذ نشدن 
مالیات این خانه ها افزود: با وجود اینکه قرار بود آمار 
به روز شده خانه های خالی تا نیمه مرداد امسال در 
اختیار وزارت راه و شهرسازی قرار بگیرد، اما هنوز 
تکلیف این آمار در بســیاری از استان ها مشخص 

نشده است.
رحمانی با اشــاره به ضعف های موجود در این 
قانون افزود: به نظر می رســد کــه این قانون برای 
همه افرادی که بیش از یک خانه یا واحد مسکونی 
دارند، باید اجرا شود و وقتی ما شرط را برای افراد با 
بیش از دو مسکن قرار می دهیم، عملًا تعداد زیادی 
خانه های خالی را از شمول پرداخت معافیت و امکان 
بازگرداندن به چرخه فروش و اجاره حذف می کنیم.

حفره مالیاتی مناطق آزاد
به گزارش خبرگزاری فارس، یکی از حفره های 
بزرگ اخذ مالیات در کشور بویژه مالیات بر ارزش 
افزوده، معافیت مالیاتی مناطق آزاد تجاری اســت. 
احمــد زمانی معاون پژوهــش، برنامه ریزی و امور 
بین الملل ســازمان امور مالیاتی درباره این موضوع 
می گوید: »بر اساس اذعان مراجع بین المللی، ایران 
بیشترین تنوع و عمق معافیت های مالیاتی را دارد 
که از آنها سوءاســتفاده می شود؛ مانند مناطق آزاد 
که آثار آن به شدت کشور را آزار می دهد و مالیات ها 

را تهدید می کند.«
همین معافیت های مالیاتی باعث ایجاد فســاد 

گســترده در مناطق آزاد شده که یکی از مهم ترین 
مصادیق آن، ایجاد شرکت های متعدد صوری است. 
براساس اظهارات محسن پور احمد مدیر امور حقوقی 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تا پایان شهریور 
سال گذشته بیش از 12 هزار شرکت صوری در این 

مناطق شناسایی شده است.
عرفان قمی کارشــناس اقتصــادی درباره برآورد 
فــرار مالیاتــی در مناطــق آزاد با توجــه به حجم 
قاچــاق کالا در ایــن مناطــق اظهــار کــرد: »این 
 معافیت در حالــی به این مناطق اختصاص یافته که 
12.5 میلیارد دلار رقم قاچاق سالانه کشور است که بنا 
 بر اظهارات کارشناسان و مسئولان 90 درصد آن یعنی 
11.5 میلیــارد دلار واردات از مبــادی مناطق ویژه 
اقتصادی صورت می گیرد. در هر حال اگر 15 درصد 
از این 11.5 میلیارد دلار به عنوان مالیات اخذ می شد 
 رقم مالیات مســتقیم که از این مناطق اخذ می شــد 
1.6 میلیارد دلار معادل 13 هزار میلیارد تومان و مالیات 

غیرمستقیم بین 20 تا 30 هزار میلیارد تومان بود.«
چه می توان کرد؟

اما برای جلوگیری از این معضل اقتصادی چه 
بایــد کرد؟ یکی از راه هــا، تدوین قانون با ضمانت 

اجرای قوی برای برخورد با متخلفان است.
بــه گزارش ســازمان امور مالیاتــی، در قانون 
مالیات های مستقیم مصوب تیرماه سال 94 در ماده 
274، فرار مالیاتی عمل مجرمانه محســوب شده و 
برای مرتکبین مجازات درجه شش تعیین شده است 
که این امر تا حدی می تواند از فرار مالیاتی جلوگیری 
کند. همچنین تشکیل بانک اطلاعاتی جامع و فراگیر 
به طوری که تمامی فعالیت های اقتصادی مودیان 
از طریــق مراجعه و ثبت در این مرکز صورت گیرد 
و تمامی اطلاعات نیز ذخیره و به صورت آنلاین در 
اختیار واحدهای مالیاتی سراسر کشور قرار گیرد، 

راه دیگری برای جلوگیری از فرار مالیاتی است.
اهتمام افراد جامعه با فرهنگ ســازی مالیاتی 
برای افشــای فراریان مالیاتی یکی دیگر از راه های 
جلوگیری از فرار مالیاتی می باشد. همچنین تصمیم 
قاطعانه در مورد عدم بخشــودگی جرایم و جدیت 
در برخورد با قانون گریزان می تواند از فرار مالیاتی 
جلوگیــری نماید. ایجاد ثبات در قوانین و مقررات 
هــم می تواند کمک قابل توجهــی به کاهش فرار 

مالیاتی نماید.
برای به حداقل رســاندن فــرار مالیاتی، دولت 
می تواند با اختصاص هزینه هایی به مراتب کمتر، از 
ضررهای بزرگ جلوگیری نماید. پدیده فرار مالیاتی 
که ســال ها در کشور ما ادامه داشته و برای بعضی 
از مودیان به صورت عادت و رویه تبدیل شــده به 
سادگی از بین نخواهد رفت مگر با فراخوان عمومی و 
بسیج کلیه امکانات، خواست و اراده دولت و همکاری 

و همیاری گسترده مردم.
اگر می خواهیم کشــوری داشــته باشیم که از 
وابســتگی اقتصاد نفتی به ســوی اقتصاد مالیاتی 
سوق داده شود باید در این امر مهم مشارکت جدی 
و همه جانبــه تمامی آحاد جامعه را جلب  نماییم و 
دولت برای از میان برداشتن موانع اقدامات اساسی 
و موثری انجام دهد تا درآمدهای مالیاتی جایگزین 
درآمدهای نفتی شود و گام بلندی برای توسعه پایدار 

و عمران و آبادانی کشور برداشته شود.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

بودجه 1۵ استان در جیب مالیات گریزان

سازمان توسعه تجارت اعلام کرد

توافق ایران و پاکستان بر اجرای تجارت تهاتری
رئیس کل سازمان توســعه تجارت ایران 
گفت:  در راســتای توسعه همکاری های ایران 
و پاکســتان طی موافقت نامه ای مقرر شد تا 
روش تهاتر در مبادلات تجاری بین دو کشور 

عملیاتی شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، علیرضا پیمان پاک 
دیروز در اختتامیه نهمین نشســت اجلاس کمیته 
مشترک تجاری ایران و پاکستان با اشاره به توافقات 
این اجلاس، اظهار داشت: در این توافقنامه به موضوع 
تجارت آزاد بین دو کشور اشاره و مقرر شد پیش از 
برگزاری اجلاس مشترک در کراچی موانع پیش رو 
برداشته شود. همچنین بحث برقراری مکانیزم تهاتر 
نیز مطرح شــد و طرفین موافقت کردند تا در اسرع 
وقت این روش در مبادلات تجاری بین دو کشــور 

عملیاتی شود.
پیمان پــاک ادامه داد: در توافقات کارگروه های 

 سه گانه تخصصی به موضوع رفع موانع غیرتعرفه ای 
دو طرف اشــاره و مقرر شــد تا موانع غیرتعرفه  ای 
شناسایی شود. همچنین برای توسعه همکاری های 
دو کشــور تا سال 2027 توافق و مقرر شد تا برنامه 

پنج ساله توسعه همکاری ها مشخص شود.
وی به توافقات انجام شده بین مشاور نخست وزیر 
پاکستان با وزیر راه و شهرسازی ایران اشاره کرد و 
گفت:  در این توافقنامه مقرر شد تا ایران تجربیات خود 
در ساخت مسکن را به پاکستان ارائه دهد. همچنین 
مقرر شد تا کارگروه تخصصی میان دو کشور برای 
حل موضوعات حمل و نقل ایجاد شود و توافقی نیز 
برای راه اندازی پروازهای مســتقیم بین اسلام آباد و 

ایران صورت گرفت.
همچنین به گزارش خبرگزاری تســنیم، سید 
رضا فاطمی امین؛ وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
اختتامیه نهمین اجلاس کمیته مشترک تجاری ایران 

و پاکستان گفت: در فضای دوستانه این مذاکرات به 
نتایج مناسبی دست یافتیم. حدود دو ماه دیگر یک 
هیئت از ایران به پاکســتان برای ادامه مذاکرات و 
عملیاتی کردن توافقات سفر می کند و هدف ما این 
است که تا دو سال آینده سطح تجارت بین دو کشور 

را به پنج میلیارد دلار برسانیم. 
همچنین حســینی؛ سفیر ایران در پاکستان در 
خصوص توافقات انجام شــده گفت: دو کشــور بر 
همکاری های نمایشــگاهی و برگزاری نشست های 
تخصصی موافقت کردند. همچنین ایجاد اولین بازارچه 
مرزی دو کشور با توجه به ایجاد زیرساخت های لازم 
توسط پاکستان و ایجاد زیرساخت های دیگر از سوی 

ایران نیز مورد توافق قرار گرفت.
وی ادامه داد: ایران آمادگی خود را برای انتقال 
تجربیات ساخت مسکن به پاکستان و همچنین حل 
مشکلات حمل و نقل اعلام کرد. همچنین بر ایجاد 

پروازهای مستقیم میان اسلام آباد و تهران و همچنین 
توسعه راه آهن های دو کشور توافق شد.

سفیر ایران در پاکستان گفت: توافقاتی نیز میان 
هیئت پاکستانی و وزیر جهاد کشاورزی شامل تهاتر 
کالای گاز مایع با برنج پاکستانی انجام شد. همچنین 
توافقاتی در خصوص صادرات سیب و محصولات باغی 
به پاکستان و واردات برنج و دام زنده به ایران انجام 
شد. البته تلاش شد تا توافقات محدود به صادرات و 
واردات نباشد و بحث سرمایه گذاری نیز مطرح شد.

گفتنی اســت، در انتهای این مراســم توافقاتی 
میان وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران و مشــاور 
حوزه صنعت نخست وزیر پاکستان به امضاء رسید. 
همچنین خبرگزاری مهر از قول وزیر صمت نوشت: 
کارهای عملیاتی برای اجرای توافقات از دیروز آغاز 
شــده و دو ماه دیگر گروهی از ایران برای پیگیری 

توافقات جدید و قدیم به پاکستان می رود.

آمارهای سامانه همتا نشان می دهد که 
در طول ۲.۵ سال گذشته، حدود ۳ میلیون 
گوشــی لوکس به ارزش بیش از ۲ میلیارد 
دلار وارد کشور شده که در این میان برند 
آمریکایی اپل بیــش از ۱.۵ میلیارد دلار 
 از ایــن میزان را به خــود اختصاص داده 

است.
به گفته مهدی میر اشرفی، رئیس کل گمرک 
ایران، تلفن همراه در 7 ماه ابتدایی سال 1400، 
در بیــن 10 قلم عمده کالاهــای وارداتی، رتبه 
نخســت را به خود اختصاص داده اســت. سال 
گذشــته نیز گمرک، میزان واردات تلفن همراه 
به کشور را حدود 2 میلیارد و 400 میلیون دلار 

اعلام کرده است.
بــه گــزارش فارس،آمارهای ســامانه همتا 
)رجیستری( نشــان می دهد از ابتدای سال 98 
تا انتهای شــهریورماه 1400، تعداد 40 میلیون 
تلفــن همراه به ارزش بیش از 7.3 میلیارد دلار 
ثبت شده است که در این میان تلفن های همراه 
اپــل بیش از 1.5 میلیــارد دلار از این میزان را 

شامل می شود.
البته این نکته قابل توجه است که این مبلغ 
هنگفــت ارزی تنها برای تأمیــن 4 درصد نیاز 
بازار )1.6 میلیون دستگاه( هزینه شده است. به 
عبارت دیگر، برای واردات هر تلفن همراه از برند 

 آمریکایی اپــل، عملًا ارز مورد نیاز برای واردات 
5 تلفن همراه متعــارف مورد نیاز اکثر مردم از 

سایر برندها مصرف شده است.
وقتی واردات اپل با جنجال رسانه ای 

از ممنوعیت نجات یافت!
سابقه موضوع محدودیت ورود گوشی تلفن 
همراه لوکس که عمدتاً شامل برند آمریکایی اپل 
است، به ابتدای سال 1399 برمی گردد. با توجه 
به تشدید مشکلات ارزی کشور پس از فراگیری 
کرونا و به دلیل کاهش صادرات در انتهای سال 
1398، تخصیص ارز بسیاری از کالاها از جمله 
تلفن همراه از ابتدای ســال 99 با اختلال جدی 

روبرو شد.
با توجه به عدم توان بانک مرکزی در تأمین 
ارز این کالا، جلسات متعدد کارشناسی از ابتدای 
اردیبهشــت 99 با حضور دستگاه های مرتبط از 
جمله بانک مرکزی، وزارت صمت و نمایندگان 
بخش خصوصی )انجمن واردکنندگان(، برگزار 
شــد تا تدبیری برای برون رفت از این مشــکل 
اندیشیده شود. بنابر گفته  منابع آگاه در نهایت 
مقرر شد تا واردات تلفن همراه لوکس در تمامی 

رویه ها ممنوع شود.
اما با توجه به فشــار رسانه ای ایجاد شده در 
آن مقطع، برخی ملاحظات تنظیم بازار )افزایش 
شدید قیمت گوشی اپل که تا 2 برابر هم رسید( 

و همچنین ورود برخی از مسئولین )از جمله وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و سخنگوی دولت 
وقت(، امکان اجرای این مصوبه فراهم نشــد. اما 
بــا توجه به اهمیت موضوع، مقام معظم رهبری 
در جلسه با هیئت دولت به موضوع ورود نموده 
و از واردات کالای لوکــس )به عنوان مثــال برند 
آمریکایی اپل( انتقاد کردند.ایشان اشاره کردند: 
 یکی مســئله  واردات بی رویه است که ما مکرّر 
روی این تکیه کرده ایم... این واردات بی رویه چیز 
خیلی خطرناک و مهمی است. گاهی اوقات این 
واردات، واردات لوکس اســت؛ یعنی هیچ نیازی 
به آن نیســت. شنیدم که برای واردات یک نوع 
گوشی لوکس آمریکایی در سال 98 حدود نیم 
میلیارد دلار -این جور گزارش شد به ما- مصرف 
شــده! البتّه بخش خصوصی این کار را می کند، 

منتها بایستی دولت جلوی این را بگیرد. 
پس از بیانات مقــام معظم رهبری، مجلس 
شورای اســلامی در قانون بودجه 1400 حقوق 
ورودی گوشی تلفن همراه بالای 600 دلار )که 
بیش از 85 درصد آن اپل اســت( را از 5 درصد 
به 12 درصــد افزایش داد که به گفته برخی از 
کارشناسان اقتصادی نمی تواند عامل مهمی در 
جهت جلوگیری از هزینه های ارزی برای واردات 
کالا های لوکس باشــد.چرا کــه در نتیجه این 
 اقدام مجلس شورای اسلامی گوشی  های بالای 

600 دلار تنها حدود یک درصد افزایش قیمت 
پیدا کرد و واردات این گوشی ها در سال 1400 
نیز ادامه یافت؛ به طوری که در 6 ماه ابتدایی سال 
 جاری، 500 میلیون دلار گوشی بالای 600 دلار

وارد کشور شده است.
با وجود اینکه مقام معظم رهبری به صورت 
مکــرر واردات کالا های لوکــس را نقد کرده و 
واردات برنــد آمریکایــی اپل را بــه عنوان یک 
مصداق برشمردند؛ انتظار می  رود مسئولان هرچه  
سریع تر برای جلوگیری از هدر رفت منابع ارزی 

تدبیر کنند.
حیف و میل میلیون ها دلار ارز 
برای تأمین نیاز ۴ درصد مردم!

با توجه به اهمیت کنترل مخارج ارزی کشور، 
می توان از روش های گوناگون از واردات کالا های 
غیرضروری و لوکس جلوگیــری کرد. به عنوان 
مثال می توان تعرفه واردات این کالا ها را افزایش 
داد. همچنین می توان ثبت سفارش کالا و واردات 
آن را ممنوع کرد که البته هرکدام از این اقدامات 

می تواند شرایط بازار موبایل را تغییر دهد.
گوشــی های لوکس، تنها نیــاز تعداد کمی 
از مردم را برطرف می کند؛ بنابر این بهتر اســت 
سیاســت گذار با بررسی دقیقی این مسئله، یک 
راهــکار منطقی و علمی بــرای کاهش واردات 

گوشی های لوکس اتخاذ کند.

با وجود کمبود منابع ارزی رخ داد

واردات ۱/۵ میلیارد دلار گوشی آمریکایی در ۳ سال اخیر
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